

株式会社ニチイ学館
2017年3月期 第2四半期決算
DATABOOK

2016. 11. 9

やさしさを、私たちの強さにしたい。



損益計算書 (連結)

(単位：百万円)

	2016年3月期						2017年3月期									
	第1四半期		第2四半期累計		通期		第1四半期		第2四半期累計				通期			
	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額 (実績)	伸長率	金額 (期初予想)	伸長率	金額	伸長率	金額 (期初予想)	伸長率	金額 (修正予想)	伸長率
売上高	67,878	0.2%	136,575	0.4%	273,583	0.6%	68,414	0.8%	144,000	5.4%	137,751	0.9%	294,700	7.7%	282,000	3.1%
営業利益	▲614	-	▲473	-	▲785	-	▲215	-	600	-	815	-	4,800	-	4,800	-
%	▲0.9%		▲0.3%		▲0.3%		▲0.3%		0.4%		0.6%		1.6%		1.7%	0.0%
経常利益	▲1,028	-	▲1,701	-	▲3,629	-	▲1,250	-	▲1,100	-	▲1,110	-	1,300	-	1,300	-
%	▲1.5%		▲1.2%		▲1.3%		▲1.8%		▲0.8%		▲0.8%		0.4%		0.5%	0.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	▲1,165	-	▲2,296	-	▲15,995	-	▲1,313	-	▲1,500	-	▲1,240	-	500	-	500	-
%	▲1.7%		▲1.7%		▲5.8%		▲1.9%		▲1.0%		▲0.9%		0.2%		0.2%	0.0%

※2017年3月期通期の業績予想につきましては、11月9日に修正を行っております。

損益計算書 (単独)

(単位：百万円)

	2016年3月期						2017年3月期									
	第1四半期		第2四半期累計		通 期		第1四半期		第2四半期累計				通 期			
	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額(実績)	伸長率	金額(期初予想)	伸長率	金額(実績)	伸長率	金額(期初予想)	伸長率	金額(修正予想)	伸長率
売上高	59,465	0.0%	119,545	▲0.0%	238,885	0.0%	59,542	0.1%	125,350	4.9%	119,775	0.2%	254,000	6.3%	242,800	0.8%
営業利益	▲745	-	▲818	-	▲1,696	-	▲277	-	350	-	697	-	2,900	-	2,900	-
%	▲1.3%		▲0.7%		▲0.7%		▲0.5%		0.3%		0.6%		1.1%		1.2%	
経常利益	▲184	-	▲748	-	▲2,772	-	▲362	-	200	-	40	-	1,700	-	1,700	-
%	▲0.3%		▲0.6%		▲1.2%		▲0.6%		0.2%		0.0%		0.7%		0.7%	
当期純利益	▲39	-	▲926	-	▲15,910	-	▲264	-	50	-	95	-	1,700	-	1,700	-
%	▲0.1%		▲0.8%		▲6.7%		▲0.4%		0.0%		0.1%		0.7%		0.7%	

※2017年3月期通期の業績予想につきましては、11月9日に修正を行っております。

部門別損益計算書 (連結)

(単位：百万円)

	2016年3月期			2017年3月期									
	第1四半期	第2四半期累計	通期	第1四半期	第2四半期累計				通期				
	金額	金額	金額	金額	伸長率	金額(期初予想)	伸長率	金額	伸長率	金額(期初予想)	伸長率	金額(修正予想)	伸長率
医療関連	27,106	54,396	108,787	27,010	▲0.4%	57,500	5.7%	54,068	▲0.6%	115,000	5.7%	108,200	▲0.5%
介護	35,748	71,768	143,040	35,685	▲0.2%	74,400	3.7%	72,004	0.3%	150,300	5.1%	144,400	1.0%
ヘルスケア	944	1,949	4,062	858	▲9.1%	2,000	2.6%	1,802	▲7.5%	4,900	20.6%	4,900	20.6%
教育	3,116	6,346	13,003	3,213	3.1%	6,800	7.1%	6,347	0.0%	15,600	20.0%	15,600	20.0%
保育	712	1,486	3,433	1,156	62.3%	2,300	54.7%	2,560	72.2%	5,100	48.6%	5,100	48.6%
中国事業	318	712	1,604	482	51.4%	1,100	54.4%	949	33.2%	4,000	149.3%	4,000	149.3%
その他	296	515	943	232	▲21.7%	500	▲3.1%	433	▲16.0%	1,000	6.0%	1,000	6.0%
消去または全社	▲365	▲600	▲1,291	▲223	-	▲600	-	▲414	-	▲1,200	-	▲1,200	-
売上高	67,878	136,575	273,583	68,414	0.8%	144,000	5.4%	137,751	0.9%	294,700	7.7%	282,000	3.1%
医療関連 %	1,900 7.0%	3,831 7.0%	7,691 7.1%	1,672 6.2%	▲12.0%	4,000 7.0%	4.4%	3,641 6.7%	▲5.0%	8,100 7.0%	5.3%	7,600 7.0%	▲1.2%
介護 %	1,608 4.5%	3,383 4.7%	6,809 4.8%	2,037 5.7%	26.6%	4,300 5.8%	27.1%	4,935 6.9%	45.9%	8,800 5.9%	29.2%	9,700 6.7%	42.5%
ヘルスケア %	33 3.5%	132 6.8%	568 14.0%	97 11.4%	194.5%	200 10.0%	51.4%	218 12.1%	65.3%	800 16.3%	40.8%	800 16.3%	40.8%
教育 %	▲1,606 ▲51.6%	▲2,862 ▲45.1%	▲5,677 ▲43.7%	▲1,110 ▲34.6%	-	▲2,800 ▲41.2%	-	▲2,405 ▲37.9%	-	▲3,600 ▲23.1%	-	▲4,000 ▲25.6%	-
保育 %	▲261 ▲36.7%	▲460 ▲31.0%	▲883 ▲25.7%	▲262 ▲22.7%	-	▲400 ▲17.4%	-	▲497 ▲19.4%	-	▲500 ▲9.8%	-	▲500 ▲9.8%	-
中国事業 %	▲116 ▲36.5%	▲410 ▲57.6%	▲1,033 ▲64.4%	▲365 ▲75.8%	-	▲700 ▲63.6%	-	▲722 ▲76.1%	-	▲900 ▲22.5%	-	▲900 ▲22.5%	-
その他 %	74 25.2%	140 27.2%	274 29.1%	96 41.5%	28.8%	200 40.0%	42.6%	139 32.3%	▲0.2%	300 30.0%	9.3%	300 30.0%	9.3%
消去または全社	▲2,246	▲4,227	▲8,533	▲2,381	-	▲4,200	-	▲4,494	-	▲8,200	-	▲8,200	-
営業利益 %	▲614 ▲0.9%	▲473 ▲0.3%	▲785 ▲0.3%	▲215 ▲0.3%	-	600 0.4%	-	815 0.6%	-	4,800 1.6%	-	4,800 1.7%	-

※2017年3月期通期の業績予想につきましては、11月9日に修正を行っております。

この配付資料に記載されている業績目標および契約数・利用者数・目標等は、いずれも当社企業グループが現時点において把握している情報を基にした予想値であり、これらは経済環境、規制緩和、雇用情勢などの不確実な要因の影響を受けます。

したがって、実際の業績および契約数・利用者数等はこの配付資料に記載されている予想とは異なる場合がありますことをご承知ください。

<<お問合せ先>>

株式会社ニチイ学館
経営管理本部 広報部

住所：東京都千代田区神田駿河台2-9

TEL：03-3291-3954（広報部）

MAIL：nichii-ir@nichiigakkan.co.jp